Ideoque universitati vestre mandamus, quatinus ipsum, immo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes ei tamquam Campanie Maritimeque rectori plene in omnibus intendere ac obedire curetis, ita quod exinde commendari merito valeatis. Alioquin
10 sententias^b etc. ut in superiori per totum.

Dat. ut supra.

^a *Im Text: I. e. m. Hier so aufgelöst, da später so ausgeschrieben.*

^b *Korrigiert aus sententiam.*

2 (3)

Martin ernennt Bischof Peter von Anagni zum Vikar in spiritualibus für die Provinz Campagna und Marittima.

Orvieto, 1281 April 30.

Reg. Vat. 42, fol. 1r-1v

Vgl. Pásztor, Amministrazione, 192

Martinus etc. Venerabili fratri Petro episcopo Anagnin.¹ in spiritualibus Campanie Maritimeque vicario salutem etc.

Cum habeatis discretione peditus ac^a sollicitudine circumspectus, dignum duximus, ut te nostris et ecclesie Romane servitiis deputemus, quem nobis industrium et fidelem tua merita representant. Speramus enim, quod procedent laudabiliter et agentur utiliter, que tue bonitatis studio committuntur.

Cupientes itaque, ut status provincie Campanie et Maritime² prospere conservetur ac eius negotia salubriter dirigantur, tibi plenam iurisdictionem in spiritualibus³ auctoritate apostolica inibi duximus comittendam. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus iurisdictionem ipsam prudenter et fideliter studeas exercere, ita quod tuam diligentiam exinde commendare merito valeamus.

Nos enim sententias sive penas, quas spiritualiter rite tuleris vel statueris^b in rebelles, ratas habebimus et faciemus * auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus indulgentiis vel privilegiis apostolicis, cuiuscumque tenoris existant, per que mandati nostri executio posset quomodolibet impediri et de quibus plenam et expressam seu de verbo ad verbum fieri oporteat in nostris litteris mentionem.

Dat. apud Urbem veterem II. kal. Maii pontificatus nostri anno primo.

^a Verderbt.

^b Danach vel statueris gestrichen.

¹ Pietro, 1252 Bischof von Todi, 1276 Bischof v. Anagni, Onkel Benedikt Caetani, des späteren Papstes Bonifaz' VIII. Er amtierte bis zum 1282 Januar 27 als Rektor, als sein Nachfolger ernannt wurde, s. u. Nr. 94, vgl. zu ihm Waley, *Caetani, Pietro Viatico*, DBI, XVI, 219 f. (kennt allerdings diesen Brief nicht); Herde, *Ein Consilium Benedikt Caetani*, 175 ff., ders., *Benedetto Caetani canonico, notaio pontificio e cardinale*, in: Bonifacio VIII, *Atti del XXXIX Convegno storico internazionale Todi*, 13 – 16 ottobre 2002, Spoleto 2003, 91 ff.

² Campagna und Marittima; siehe Nr. 1

³ Wird später auch als *rector in spiritualibus* bezeichnet, vgl. etwa *Les Registres de Boniface VIII*, ed. R. Fawtier u. a. Nr. 2345; zu dem Amt vgl. Waley, *Papal State*, 105 ff. - Die Ernennung eines Rektors in geistlichen Angelegenheiten für die Campagna und Marittima war notwendig, da der Rektor in weltlichen Angelegenheiten, Goffrido de Sommesot, ein Laie war, vgl. Pásztor, *Amministrazione*, 184.

3 (4)

Martin verkündet den weltlichen und geistlichen Personen und Institutionen in der Provinz Campagna und Marittima die Ernennung des Bischofs Peter von Anagni zum Vikar in spiritualibus.

(Orvieto, 1281 April 30.)

Reg. Vat. 42, f. 3r-3v

Sbaralea, Bullarium Franciscanum III, (ex Reg.) 469, Nr. 1 - Potthast 21747 - Die vorliegende Urkunde ist die Exekutoria zu Nr. 2; Zur Literatur und den Namen siehe oben.

5 Martinus etc. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, capitulis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis ac hospitalis Ierosolimitani et militie Templi magistris et preceptoribus necnon prioribus, guardianis et fratribus Predicatorum et Minorum ordinum, universis quoque nobilibus et potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus ceterisque personis ecclesiasticis et secularibus per Campaniam et Maritimam constitutis salutem etc.

10 Cum venerabilis frater noster Petrus episcopus Anagnin. habeatur discretione predictus^a ac sollicitudine circumspectus, dignum duximus, ut ipsum nostris et ecclesie Romane servitiis deputemus, quem nobis industrium et fidelem sua merita representant. Speramus enim, quod procedent laudabiliter et agentur utiliter, que sunt^b bonitatis studio committuntur. Cupientes itaque, ut status provincie Campanie et Maritimae prospere conservetur ac eius negotia salubriter dirigantur, sibi plenam in ipsa provincia iurisdictionem in spiritualibus auctoritate apostolica duximus committendam.

15 Ideoque universitati vestre per apostolicam^c scripta mandamus, quatinus ipsum benigne recipientes et honore debito pertractantes eidem in omnibus, que ad eandem iurisdictionem pertineant, plene intendere ac obedire curetis.

Alioquin sententias sive penas, quas spiritualiter rite tulerit vel statuerit in rebelles etc.¹

^a *Verschrieben für preditus.*

^b *Verschrieben für sue.*